
Codice Delibera: DEL-1133-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Deliberazione  DG .n.  1906  del  24/07/2019,  acquisizione  in  estensione  ex  art.  106,
comma 12 del D. Lgs n.50/2016 della fornitura di un sistema per l’esecuzione dei test
diagnostici  con metodica alternativa alla  RIA( radioimmunoassay) per le necessità
della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. della ASL/TA – CIG 7801781958. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con precedente deliberazione DG n.1906 del 24/07/2019 è stata aggiudicata la procedura negoziata
per l’affidamento della fornitura di  un sistema per l’esecuzione dei test diagnostici con metodica
alternativa alla RIA( radioimmunoassay) per le necessità della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C.
della ASL/TA – CIG 7801781958; 

-  la  fornitura è  stata  aggiudicata in  favore dell’unica  ditta  partecipante in  gara,  ovvero la ditta
Medical System S.p.A.,  che ha prodotto un'offerta complessiva di € 103.020,00  I.V.A. al 22%
esclusa per la fornitura triennale di un sistema per l’esecuzione dei test diagnostici con metodica
alternativa RIA (radioimmunoassay) per le necessità della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. della
ASL Taranto;

- in data 21/04/2021 il Responsabile della S.S. Immunologia spec. e controllo di qualità dell’unità
Operativa Centrale di Patologia Clinica, chiedeva per le vie brevi, ulteriori necessità, della fornitura
in parola, al fine di garantire la continuità delle attività assistenziali d’istituto;

RILEVATA, pertanto, la necessità, per le ragioni sopra richiamate, di ottemperare alla richiesta
urgente  del  Responsabile  del  Servizio  di  Immunologia  della  Struttura  di  Patologia  Clinica  del
Presidio Ospedaliero Centrale della ASL/TA;

DATO ATTO che l'art. 106 c. 12 del d.lgs n. 50/2016 dispone che “La stazione appaltante, qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del  quinto dell'importo del  contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto”;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, che nulla osta a che si proceda all’estensione in
aumento  della  fornitura  aggiudicata in  favore  della  ditta  Medical  System S.p.A.  per  un  totale
complessivo di € 103.020,00  I.V.A. al 22% esclusa, per un importo pari ad € 20.604,00 oltre IVA



Codice Delibera: DEL-1133-2021

al 22%, ovvero per garantire ulteriori necessità della fornitura  di  un sistema per l’esecuzione dei
test diagnostici con metodica alternativa alla RIA( radioimmunoassay), ai sensi dell’art 106, comma
12, Decreto lgs  n.50/2016;

D E L I B E R A

1) DI  AUTORIZZARE l’estensione  di  un  quinto  (1/5)  della  fornitura  complessiva  della
Deliberazione DG n.1906 del 24/07/2019, aggiudicata in favore della ditta Medical System S.p.A,
per l’importo complessivo di € 20.604,00 oltre IVA al 22%, al fine di garantire la continuità delle
attività assistenziali d’istituto del Servizio di Immunologia spec. e controllo di qualità dell’unità
Operativa Centrale di Patologia Clinica;

2) DI INTEGRARE la registrazione di spesa di cui alla deliberazione DG n. 1906 del 24/07/2019,
per un importo complessivo di € 25.136,88 IVA al 22% compresa,  sui fondi del conto economico
n. 706.140.0010001 “Serv. San. appaltanti in service o global service” del bilancio dell’esercizio
economico 2021 (aut. n. 172-2021 sub.1);

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta Medical System S.p.A, al Direttore della
Struttura Complessa di Patologia Clinica della ASL TA ed al Direttore Amministrativo dei PP.OO
della ASL TA;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito intranet aziendale. 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


